ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4081/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
notificação  ao  proprietário  do  imóvel  particular  localizado  em  paralelo  a  rua  Antenor
Antônio Vieira, bairro Itaipava, a fim de que medidas sejam tomadas, com contenções no
aterro,  para  evitar  que  em  dias  chuvosos  haja  reincidência  de  lama  invadindo  vias,
residências e obstruindo córrego próximo ao referido imóvel.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de que, devido ocorrência de fortes chuvas que
assolaram o município na madrugada de domingo 16/10, resultou em grandes transtornos
a moradores da rua supracitada.
Com as fortes chuvas, houve grande volume de água e lama que invadiram residências e
obstruíram um córrego próximo ao terreno, além de levar muita lama para a av. Itaipava.
Este vereador já havia alertado o executivo sobre o problema, já que ainda não havia sido
feito  o  muro  de  contenção,  como  pode  ser  visualizado  no  link
https://www.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/2897114620545253/?extid=CL-U
NK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C,  durante  a  primeira  fiscalização,  e  nesta  semana  após  a
chuva https://fb.watch/geP6H8glYY/, em 16 d eoutubro de 2022, com grande prejuízo para
as famílias.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .